## ACT V

The opening scene has for its basis a few lines in Sallust, *Cat.* 59: 'Ille [Petreius] cohortes veteranas, quas tumultus causa conscripserat, in fronte, post eas ceterum exercitum in subsidiis locat. Ipse equo circumiens, unum quemque nominans appellat, hortatur, rogat, ut meminerint se contra latrones inermes pro patria, pro liberis, pro aris atque focus suis certare.' The details of the speech are filled in from various sources.

3. **Kept from the honor of it, by disease.** The 'disease' was a feigned lameness or gout. Antonius did not wish to oppose Catiline, whom he had once favored, in person. See Dio Cassius, *Hist. Rom.* 37. 40.

5—11. Cf. Sallust, *Cat.* 52: 'Neque [agitur] quantum aut magnificum imperium populi Romani sit, sed hæc, cuiuscumque modi videntur, nostra an nobiscum una hostium futura sint.'

11—12. **The quarrell is not, now, of fame or tribute,  
Or of wrongs, done vnto confederates.**

Cf. Sallust, *Cat.* 52: 'Non agitur de vectigalibus neque de sociorum injuriis.'

15. **For the rais'd temples of th'immortal gods.** '[Di immortales] jam non procul, ut quondam solebant, ab externo hoste atque longinquo, sed hic præsentés suo numine atque auxilio sua templa atque urbis tecta defendunt' (Cicero, 2 *Cat.* 13),

16—17. **For all your fortunes, altars, and your fires,  
For the deare soules of your lou'd wiues, and  
children.**

Cf. 'Pro patria, pro liberis, pro aris atque focus suis,' quoted *supra* from Sallust, *Cat.* 59; also, Cicero, 4 *Cat.* 9: 'Præterea de vestra vita, de conjugum vestrarum atque liberorum anima, de fortunis omnium, de sedibus, de focus vestris, hodierno die vobis judicandum est.'

20. **Against such men.** The description of Catiline's troops that follows is based on a similar one in Cicero, 2 *Cat.* 8—11.

22. **SYLLA'S old troops.** These come third in Cicero's classification: 'Tertium genus est . . . Hi sunt homines ex iis coloniis, quas Fæsulis Sulla continuit . . . qui se insperatis, repentinisque pecuniis sumptuosis, insolentiusque jactarent. Hi . . . in tantum æs alienum inciderent, ut, si salvi esse velint, Sulla sit iis ab imperis excitandus' (Cicero, 2 *Cat.* 9). See also Sallust, *Cat.* 16: 'Æs alienum per omnis terras ingens erat, et . . . plerique Sullani milites, largius suo usi, rapinarum et victoriae veteris memores civile bellum exoptabant.'

32. **The second sort.** This is Cicero's sixth and last class: 'Postremum autem genus est: . . . quod proprium est Catilinæ, de ejus delectu, immo vero de complexu ejus, ac sinu . . . quorum omnis industria vitæ et vigilandi labor in antelucanis cenis expromitur . . . Hi pueri tam lepidi ac delicati non solum amare et amari, neque saltare et cantare, sed etiam sicas vibrare, et spargere venena didicerunt' (Cicero, 2 *Cat.* 10).